F. BAPTISTA MANTVANVS

ritudinē inesse & Anaxagoræ philosophi sententia & oraculo delphico comp-
 tum sit. Anaxagoras enim interrogatus quæ nam esset in hoc mundo uita
 beata. Nemo inquit inter eos quos tu scélites sed poti⁹ inter eos quos miseras
 existimas beatus inuenietur. Nam non ille est diuitiis aut honoribus affluens,
 sed aut non ambiciosæ doctrinæ, aut parui ruris cultor, & in secreto q̄ in publi-
 co beatior. Gyges lydiæ rex præter omnes ditissimus Apollinem consuluit,
 esset ne alter se beatior. Cui responsum est. Aglaū quendam senio confectum
 Arcadum pauperrimum, tenui paupertate contentum beatiorē esse. A no-
 stris taceo quam sit laudata paupertas, quum pater omnium deus eam præ-
 ter cæteras uirtutes mirifice coluerit. Non enim habebat ubi reclinarēt. Quo-
 fit ut diuites magis uideantur, pauperes uero magis sunt q̄ uideantur beati, tan-
 toq; beatiores sunt quanto ignobiliores & despectiores habentur. ADRIA.
 At paupertate studium impeditur. GIGO. Quid attinet? quasi non possim⁹
 sine studio esse beati. Plurimos tamen memini me legisse, qui in ultima calami-
 tate constituti ad summum literarum culmen euaserunt. Flaccus libertino pa-
 tre natus, Virgilius figulum & inopem sortitus est parentem. Pythagoras ex
 infima seruili conditione clarum lumen emicuit, primus omnium qui philoso-
 phus appellatus est. Propterea dicebat numerum imparem deo chariorem,
 quasi iam trinitatē diuinaret. Sed quid pauperius Codros? Cuius diuitiæ erāt
 sex fictiles urceoli, & cuius diuina carmina rodebant mures. Cleantem Chry-
 sippi discipulum sileo, qui tāta miseria oppressus, ut postquam tora die studiis
 operam dedisset, uictus querendi gratia noctem quoq; in hauriendis aquis cō-
 sumebat, idq; assidue factitabat, nec potuit paupertas obsistere quin doctus
 euaderet. ADRI. Cur fit ut tam pauci beate uiuant? GI. Hoc duabus ex cau-
 sis solet euenire, primo fidei defectu. Quis est tam uecors & mentis tam impo-
 tens, ut se ad anfractum uitiorum reflectat, si quæ bene uiuentibus promissa
 sunt uera putauerit? Quare Augustinum dicere solitum accepimus actiones
 fide metiri. Secundo, quia (ut Lactantius testatur) uirtus amaritudine misce-
 tur, uicia sunt dulcedine linita, illa offensi hac decepti per uitiorum præcipitia
 feruntur. Et tria sunt præcipue quæ nos in omnē scelus præcipites agunt, est inq;
 cupiditas, libido & ira. Cupiditas diuitias inquirat, contra quā paupertatem
 posui. Libido sirit uoluptates, cui resistit continentia, quam p̄dixi. Ira querat
 ultionem, cui opposuimus humilitatem & iusticiam. Et ideo ueteres poetæ
 propter hæc capitalia uicia tres furias esse dixerunt. Atq; hæc addidi, quia duo
 sunt sapientiæ gradus, scilicet bona cognoscere ut teneantur, & mala pariter
 ut fugiantur. ADRI. Iam mihi abunde satisfactum est, reliquum est ut ad par-
 tem ultimam edisseras, si qui usquā sint hac nostra tēpestate qui beatam uitam
 uiuāt, ut sermo noster simul cum die finiat. GIGO. Magnum est & inexplica-
 bile quod scire laboro, nam beatitudo nostra circa interiora uersatur. Et quis
 potest occulta alieni cordis latebras uisu penetrare? Sed ne te fame deficere p̄-
 mittam, quod intelligere uideor aperibo. Qui præcepta legis obseruant ea cō-
 ditione ut nihil omittendum faciant, & nihil faciendum omittant beati uiue-

DE VITA BEATA

re nuncupant. Et quicumque a mundi perturbationibus fugiunt, ut collecta mente deo seruiant praecepta seruare uidebuntur. Huius autem uitae sunt qui ab eremo eremitae, & a coenobio coenobites dicuntur. Illi primi Baptistam, isti uero xii. sapientes imitantur. Illorum syluestris, horum domestica est uita, Coenobitarum multitudo in quatuor tribus distribuitur. Prima carmelitarum secunda illorum qui uulgo dicuntur eremitae, tertia predicatorum, quarta uero minorum. Prima Heliam, secunda Augustinum, tertia Dominicum, quarta Franciscum habet authorem. ADRI. Qui sunt quos tu superius duodecim sapientes appellasti? GI. Si olim graeci septem uiros sapientia praeditos septem sapientes nominabant, quis apostolos sapientiae nostrae fundatores duodecim sapientes nuncupare nos prohibebit? ADRI. Quoniam nos in Carmelitarum tribu numeramur, dic quae nostra fuerit origo? GIGO.

DE ORIGINE CARMELITARVM

Inter Armeniam & Euphratem iacet Syria, cuius pars est regio quam Palaestina dicunt, cui Iudaea quoque subiacet a Iuda quidam Israelis filio (ut Trogius Pompeius autor est) sic appellata. In medio Iudaeae tanquam umbilicus posita sedet Ierusalem, a qua non longo interuallo distare perhibetur mons quidam non minus iucundus quam amoenus, cui nomen est Carmelo, in quem quam gratissimam praestat incolis habitationem, & quia ab omni hominum strepitu paulo semotior est nonnulli e circumstantibus urbibus antiquitus secedebant, ut omne uitae curriculum optimo summoque deo prudenter sapienterque dicarent, & hi quidem prophetarum discipuli dicebant. Appellabant enim olim prophetae qui scirent multo ante futura praedicere, quos modo nos a uaticinando uates appellamus, inter quos Helias propter caeteros emicuit, fuit enim prophetarum primus qui se matrimonio contineret. Is in praedicti montis radicibus sibi struxit habitaculum, quod non solum paupertatem, uerum etiam mirabilem praese ferebat habitantis humilitatem. Erat etiam ibidem locus in amphitheatri modum extructus, cellulis seriatim positus, & in uiuo saxo uel arte uel natura caelatis undique circumseptus. In summo autem montis uertice procul aspicientibus superba se monstrabat habitatio, ad quam gradibus hinc illincque in monte excisis paulo laboriosius ascenditur. Nonnulli ex nostris mare nauigantes, & montem omnem & rura uicina cum freto & fluminibus in tabellis pinxerunt, pictaque ad nostras oras aduexerunt, quae dum non nunquam contempler, uideor mihi in illis rupium cauernis cum nostris uiuere patribus. Hic itaque uixit Helias qui postquam igneo curru raptus terris Heliseus eius discipulus non solum loci, sed etiam uirtutis eius remansit dignissimus haeres. Crescente paulatim multitudine non platonico, non peripatetico, sed sanctorum hominum noua secta constituitur. Appropinquante interim nouissimo seculo dei filius genus humanum reformaturus, sub uirili specie descendit in terras, quam rem audientes Carmeli montis incolae (erat enim pene per totum mundum fama diffusa) maximas immortalideo gratias egerunt, quoniam quae tanto tempore expectauerant tandem misisset, nam diuino spiritu praemoniti Christum semel uenturum certo sciebant. Pluribus annis euolutis basilicam ut potuerunt humilem con-

F. BAPTISTA MANTVANVS

struxerunt, & magni saluatoris matri dedicauerunt. Iam enim ipsa e terris sublata caelestem migrauerat ad patriam, & unanimes ei diuinos tenues tñ quotidie reddebant honores, reddituri tñ maiores si potuissent magis pie q̄ magnifice colebant. Iam mutata erat in baptismum circumcisio. Et ecce magno armorum impetu barbari prorumpentes e Ierusalem omnia uicina loca ferto flammarum uastauerunt, & plurimi Carmelitarum gladiis caesi sunt, pauci uero qui tantæ cladi superfuerunt nauibus euecti in Gallias uenerunt, qui procedente tempore seu propter loci mutationem seu propter malorum consuetudinem (ut fit) ceperunt paululum languescere, inter quos Thomas quidam gallus q̄ pristinum feruorem adhuc in pectore fouebat cum paucis in Italiam se cõtulit. Sic em̄ deo uisum est, ut ea regio quæ cæteris omni munere præstat, hoc etiam uirorum habeat ornamentum. Turpe nanq̄ quum res ulla tñ uno indiget ad perfectionem id non addere (si possis) ut perfecta sit. Verum non solum Italiæ, sed etiam uiro sancto deus ipse consuluit, illi enim dedit cuius uitam possit imitari, isti uero purpurei diadema martyrii. Nam dum bene beateq̄ uiueret a quibusdam inuidis apud summum pontificem captus accersitur, & post carcerem, post tormenta, post cruciatus, tandem quum nihil damnabile reperissent, grauius inuestigarunt quod iure non potuerunt, iniuria perficere fortiter accinguntur, & comburẽdum scelerato rogo commiserunt. A quo prorũpis effrate liuor in amphibalũ? Vides ne cãdidissimum eius amphibalum, quout nos utebatur purę conscientiæ testimonium esset? q̄ si non ut hominẽ uerebare, saltem ut magnæ matris militem ueritus esses. Sed tñ illum non occidisti, nequit enim anima extingui, sed illius terrenum corpus uiolando fecisti, ut citius uita donaretur æterna. Huius flammæ non Sceuolæ rogo, sed Laurentii posse comparari non dubito, dicant quid uelint, obstrepant, clamitent & insaniant ille summo uiuit olympo. ADRI. Narrasti triste facinus ipsis qui intulerunt diu multumq̄ deploradũ, & qui posset malefactoribus delicti ueniam impetrare alius Thomas nõ superfuit. GIGO. Sed multa de hoc uiro, multa etiam de prædictis fratribus silentio præteriui, non em̄ quo pacto ipsi a morte quem incoluerunt, & ab ecclesia quam confecerunt cognomen acceperunt. Dixi scilicet ut fratres beatæ Mariæ montis Carmeli nuncupati sint, nec ut eorum priuilegia ab Alberto hierosolymorum patriarcha condita, & ab Innocentio quarto Pontifice Summo comprobata fuerint, sed hæc alto tempore dicenda referuo. Hæc ad præsens habui quę de Beata Vita dicerem, qua muniti utinam ad illam immortalem gloriam olim peruenire possimus.